
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016 

privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati ai lucrărilor de 
modernizare și reabilitare a unor drumuri judetene din Județul Cluj 

 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 24632/2017 la Proiectul de hotărâre pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizati ai lucrărilor de modernizare si 
reabilitare a unor drumuri județene din Județul Cluj, propus de presedintele Consilului 
Judetean Cluj, domnul Alin Tise, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 24632/2017 și de 
Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 3;  

Luând în considerare: 
Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 165/2010 privind aprobarea Programului de 

modernizare şi reabilitare a drumurilor judeţene pentru perioada 2011-2015, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 315/2010 privind aprobarea Documentaţiei 
de avizare a lucrărilor de investiţii aferente Programului de modernizare şi 
reabilitare a drumurilor judeţene pentru perioada 2011-2015 şi a unor măsuri 
pentru realizarea acestuia, cu modificările și completările ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Județean nr. 213/2015 pentru modificarea şi completarea 
unor hotărâri ale Consiliului Judeţean Cluj, în vederea realizării programelor de 
modernizare şi reabilitare a drumurilor judeţene; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 42 alin. (1) lit. b) din Legea finantelor publice nr. 500/2002, cu modificările 

si completările ulterioare, 
art. 44 alin. (1) din Legea privind finantele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările si completările ulterioare, 
Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
Ordonanței de urgență a Guvernului pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltare locală nr. 28/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 

conţinutul-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finantate din fonduri publice; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 



Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

hotărăşte: 
 
  Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 12/2016 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici actualizati ai lucrărilor de modernizare și reabilitare a 
unor drumuri judetene din Județul Cluj, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul conținut:  
„Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizati ai lucrărilor de 

modernizare și reabilitare a unor drumuri județene din Județul Cluj, cuprinși în anexele nr. 
1 - 16 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre." 

2. Anexa nr. 8 „Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Proiectare 
si execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din Județul Cluj 
pentru perioada 2011-2015, lot III pentru DJ108B, limită Județ Sălaj-Bobâlna-Viile Dejului, 
km 21+200-44+000", se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

3. Anexa nr. 10 „Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 
„Proiectare si execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din 
Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, lot IV pentru DJ109D, (DJ161) -Jucu de Sus- DN1C, 
km 26+880-32+050" se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

4. Anexa nr. 11 „Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 
„Proiectare si execuție lucrări de modernizare și reabilitare a drumurilor județene din 
Județul Cluj pentru perioada 2011-2015, lot IV pentru DJ182E, Chiuiesti-Mănăstirea Cașiel, 
km 0+000-7+000" se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 3 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

5. Anexa nr. 12 „Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 
„„Proiectare şi execuţie lucrări de modernizare şi reabilitare a drumurilor judeţene din 
Judeţul Cluj pentru perioada 2011-2015, lot II pentru DJ107R Muntele Băişorii-Muntele 
Mare, km 47+350-58+650" se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 4 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

6. După anexa nr. 12 se introduc 4 anexe noi, al căror conținut este cuprins în 
anexele nr. 5 - 8 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj; Ministerului Dezvoltării 
Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene-Direcţia Generală  Dezvoltare 
Regională şi Infrastructură, precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 
publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet  
„www.cjcluj.ro".  

 
                                                                                                       

Contrasemnează: 
     PREŞEDINTE                            

 SECRETAR AL JUDEŢULUI 



          Tișe Alin                                                                               
Gaci Simona 
 

                                                                         
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 203 din 28 august 2017 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 
voturi "pentru" și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din 36 consilieri judeţeni 


